審議会等議事概要

 平成29年度 滝川市保健医療福祉推進市民会議 第１回計画策定専門部会 議事概要

日 時 平成29年6月21日（水曜日）午後7時20分～午後7時45分

開催場所 滝川市役所８階 大会議室

出席者

男澤委員、椿坂委員、八重樫委員、宮腰委員、岸部委員、齊藤委員、泉田委員、

鶴巻委員、眞島委員

事務局：國嶋保健福祉部長、黒川介護福祉課長、森健康づくり課長、

土橋介護福祉課課長補佐、木村同課介護保険係長、橋本同係主査、伊藤同

係主事、西尾同課介護認定係長、庄野同課高齢者福祉係長、相澤同課地域

包括支援センター副所長、加地同センター介護支援係長、

白石健康づくり課課長補佐、村井同課健康増進係長、澤田同課予防推進係

主査

議 事

１ 開 会

 臨時委員の紹介を行った。

２ 部会長及び副部会長の選出

  部会長に男澤委員、副部会長に椿坂委員を選出した。

３ 部会長挨拶

  この会議に先立つ保健医療福祉推進市民会議にて市長からの諮問を受けた。こ

の計画策定専門部会における審議が市民会議の答申のもととなることから、滝川

市にとって最善となる答申を行うことができるようみなさんの協力をお願いした

い旨の挨拶があった。

４ 議 題

(1)介護予防・日常生活圏域ニーズ調査等の実施について

事務局から資料１に基づき説明を行った。

  委員）①の調査について、問３の食についての設問は良い調査であると思う。

食事回数や歯科受診に関する設問については、配食の必要量などの分析にも

役立つかもしれない。

  事務局）食事回数などの状況により健康状態に影響が大きいことから、市独自

の設問も設けたいとするものである。

  委員）家族と同居していても仕事で日中は家族が不在であるため１人では昼食

を抜くという世帯もある。また、歯科衛生ということでは嚥下の力にもつな

がることから、食については重要な要素である。

  委員）歯科衛生については、滝川市は空知の中では相当に力を入れて取り組ん

でおり、周辺のまちの方々が驚くほど様々なことを行っている。保健センタ

ーに常勤の歯科衛生士も配置されており、すごく恵まれている地域である。

  委員）アンケート調査では予備調査ということも重要である。前回調査を予備

調査代わりに活用し、改善点があれば検討をお願いしたい。

  事務局）前回調査を確認の上、検討したい。

(2)計画策定専門部会の会議内容の公開について

事務局より会議内容の公開について説明を行い、議事録署名委員として部会

長から齊藤委員を指名した。

５ その他

次回会議日程について、７月下旬から８月上旬の開催を予定し、日程決定を部

会長に一任した。

６ 閉 会

会議資料
会議次第

資料１ 第７期計画策定に向けた調査の実施について